5

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

                                 Двадцать седьмая                                сессия второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е
30 марта 2016 г.                                                                                             № 285
О внесении изменений в решение Муниципального совета Чернянского района от 26.12.2011 г. № 463  «Об утверждении порядка управления и распоряжения

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района

«Чернянский район» Белгородской области»
В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ                    «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, зарегистрированным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному Федеральному округу Белгородской области 30.08.2007 г.                                        № Ru315190002007001, Муниципальный совет Чернянского района
решил:
1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 26.12.2011 г. № 463  «Об утверждении порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Чернянский район» Белгородской области» (в редакции решения от 29.04.2015 г. № 199) следующие изменения:
1.1. прилагаемый Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее – Порядок) дополнить статьей 8.1 следующего содержания:
«Статья 8.1. Утверждение Уставов муниципальных учреждений Чернянского района и внесение в них изменений

1. Устав муниципального учреждения Чернянского района (далее – Устав), а также вносимые в него изменения утверждаются постановлением администрации Чернянского района.

2. Устав должен содержать:

а) общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование учреждения с указанием в наименовании его типа;
информацию о месте нахождения учреждения;

наименование учредителя и собственника имущества учреждения;
б) предмет и цели деятельности учреждения в соответствии с федеральными законами, иными федеральными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами Белгородской области и Чернянского района, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;

в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий в том числе указания о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;

г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения;
д) сведения о филиалах и представительствах учреждения.

В случаях, предусмотренных федеральными законами, законодательством Белгородской области, Устав может также содержать иные разделы.

3. Содержание Устава автономного учреждения должно соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

4. Проект Устава при создании учреждения разрабатывается администрацией Чернянского района (структурным подразделением администрации Чернянского района, которому переданы функции и полномочия учредителя), в 30-дневный срок со дня принятия решения о создании учреждения.

5. После разработки проект Устава направляется для согласования в правовое управление и управление имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района. Вышеуказанные структурные подразделения администрации Чернянского района согласовывают проект Устава в течение 15 дней с даты его поступления или возвращают проект Устава с обоснованными замечаниями управлению, в лице которого администрация Чернянского района осуществляет функции и полномочия учредителя, на доработку.

6. Согласованный Устав и проект постановления администрации Чернянского района об утверждении Устава представляется главе администрации Чернянского района.

7. В случае подготовки Устава в новой редакции, внесения в него изменений Устав разрабатывается самим учреждением и представляется на утверждение в администрацию Чернянского района (структурное подразделение администрации Чернянского района, которому переданы функции и полномочия учредителя).

8. Для согласования новой редакции (внесения изменений в действующую редакцию) Устава представляются:

- новая редакция Устава и изменения в Устав;

- копия действующего Устава со всеми изменениями;

- копия свидетельства (копии свидетельств) о регистрации действующего Устава, изменений в Устав;

- копия решения о создании учреждения;

- копия решения о переименовании, реорганизации учреждения (в случае переименования или реорганизации);

- копия свидетельства о государственной аккредитации учреждения (при наличии);

- копия лицензии учреждения (при наличии).

9. Устав в новой редакции, изменения в Устав могут быть оставлены без рассмотрения, если к ним не приложены документы, указанные в части 8 статьи 8.1 настоящего Порядка, либо документы представлены с нарушением настоящего Порядка, в том числе, когда представленные документы по своему оформлению не соответствуют установленным требованиям.

Об оставлении Устава в новой редакции, изменений в Устав без рассмотрения сообщается учреждению и документы в 10-дневный срок возвращаются учреждению с указанием причины их возвращения.

10. Администрация Чернянского района (структурное подразделение администрации Чернянского района, которому переданы функции и полномочия учредителя), в 30-дневный срок с даты поступления осуществляет проверку Устава в новой редакции, изменений в Устав на соответствие требованиям федерального законодательства и законодательства Белгородской области и направляет для согласования в правовое управлении и управление имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района.
11. После государственной регистрации Устава, новой редакции Устава, изменений в Устав в установленном законом порядке учреждение в срок не позднее десяти рабочих дней представляет в администрацию Чернянского района (структурному подразделению администрации Чернянского района, которому переданы функции и полномочия учредителя),  в правовое управление и управление имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района Устав  (новую редакцию Устава, изменений в Устав) с отметкой о государственной регистрации.»;
1.2. часть 5 статьи 13 Порядка изложить в следующей редакции:
«5. Решение об условиях приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чернянского района, подготавливается уполномоченным органом по управлению муниципальной собственностью в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации имущества и утверждается постановлением администрации Чернянского района.

В решении об условиях приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чернянского района, должны содержаться следующие сведения:

наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

способ приватизации имущества;

начальная цена имущества;
срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия;

перечень объектов (в том числе, исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитарного предприятия;

количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью.»;
1.3. часть 7 статьи 13 Порядка изложить в следующей редакции:

«7. Информация о приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности Чернянского района, в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 21.12.2001 г.           № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет, определенном администрацией Чернянского района, а также на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.».
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Чернянского района в сети Интернет в подразделе «Решения» раздела «Муниципальный совет» (адрес сайта: http://www.admchern.ru).

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района  по экономическому развитию, бюджету, муниципальной собственности и ЖКХ и управление имущественных и земельных отношений администрации Чернянского района.

Председатель Муниципального совета

Чернянского района                                                                     С.Б.Елфимова